
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-126

L'anno 2018 il giorno 06 del mese di Dicembre il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA BIBLIO SRL (COD.BENF. 35696) 
DI  ARREDI E COMPLEMENTI  A BASSO IMPATTO  AMBIENTALE PER LA NUOVA 
SEDE DELLA BIBLIOTECA DI ZONA – AREA BOERO DEL COMUNE DI GENOVA - 
MUNICIPIO  IV  MEDIA  VALBISAGNO  -  EURO  38.999,00  (IVA  ESCLUSA) 
CUPB39F18000480004 CIG. Z482435376

Adottata il 06/12/2018
Esecutiva dal 19/12/2018

06/12/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-126

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA BIBLIO SRL (COD.BENF. 35696)  DI 
ARREDI E COMPLEMENTI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER LA NUOVA SEDE 
DELLA BIBLIOTECA DI ZONA – AREA BOERO DEL COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO 
IV MEDIA VALBISAGNO - EURO 38.999,00 (IVA ESCLUSA) CUPB39F18000480004 CIG. 
Z482435376

IL DIRETTORE

Visti:
- l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

- l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie de-
gli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati  
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi, forniture”;

- il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato 
con Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

- il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come inte-
grato e corretto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

 
-  la deliberazione C.C. n. 48 del 2 maggio 2017 i.e., con la quale sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2017-2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 98/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020”;

 
Richiamate  le Ordinanze del Sindaco nn. 22 e 25 del 18.01.2018 con le quali è stato conferito al 
sottoscritto, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamate  le Ordinanze del Sindaco nn. 22 e 25 del 18.01.2018 con le quali è stato conferito al 
sottoscritto, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

 
Premesso che: 

- da anni il quartiere di Molassana è interessato da importanti interventi di riqualificazione ur-
bana che prevedono la trasformazione del complesso dell’ex colorificio Boero in un’area di 
valore urbano, comprendente spazi diversi,  sia ai fini commerciali,  sia aggregativi;

- nell’ambito degli interventi di cui sopra, quali oneri di urbanizzazione,   troverà collocazione 
la nuova Biblioteca, con annesso Auditorium,  che prevede il trasferimento della biblioteca 
Saffi, dando vita  ad un unico polo culturale municipale;

Preso atto che la  consegna dei locali è prevista nei prossimi mesi;

Considerato  che a completamento degli arredi già in possesso si è ritenuto necessario, tra l’altro,  
procedere  all’acquisto di scaffalature e relativi accessori per la collocazione del patrimonio librario 
e per migliorarne  la fruibilità da parte dell’utenza;

Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.,  si è proceduto  
ad acquisire informazioni, dati,  volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato al fine di me-
glio soddisfare le esigenze sopra rappresentate e che si è valutato opportuno circoscrivere l’indagine 
di mercato a ditte specializzate in arredo per biblioteche;

Ritenuto pertanto,  considerata l’entità della fornitura,  procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2)  let-
tera a) del citato decreto legislativo,  a trattativa diretta su piattaforma MEPA di Consip, previa in-
formale indagine di mercato,  nel rispetto del  principio di rotazione,  rivolgendosi alle sottoindicate 
aziende, tutte specializzate in arredo per biblioteche:

-  Vastarredo srl

-   Biblio srl

-   Tecnocoop srl

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    Promal srl

Appurato che detta procedura competitiva informale ha condotto ad un confronto tra le offerte “di 
massima” pervenute (in atti) e a successive singole contrattazioni individuali che hanno portato ad 
individuare la ditta Biblio S.r.l.   come possibile affidataria della trattativa diretta su piattaforma 
MEPA, considerata sia la congruità e l’economicità del prezzo rispetto alla qualità della fornitura, 
sia il profilo tecnico/economico che rende compatibile l’integrazione delle scaffalature con gli arre-
di già esistenti; 

Vista la trattativa Diretta esperita in data 3.12.2018 n. 718242 su piattaforma MEPA la cui offerta si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante;

Visto l’art. 36 del d.lgs. 50/2016, così come corretto ed integrato dal D.lgs. n. 56/2017, che discipli-
na le acquisizioni in economia di lavori servizi e forniture e che consente l’affidamento diretto per 
importo inferiori ad euro quarantamila;

Richiamata inoltre la DD 2018 -304.0.0. – 62 con la quale si è proceduto alla prenotazione la spesa 
necessaria all’acquisto di cui al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto assegnare alla ditta BIBLIO SRL la fornitura di arredi secondo quanto previsto 
dal Capitolato Tecnico e dalle condizioni particolari di fornitura per un importo di Euro 38.999,00 
(iva 22% esclusa),  sulla base della trattativa diretta MEPA n. 718242 in data 3.12.2018 ritenuta 
congrua;

Ritenuto altresì di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DISPONE

1. di assegnare la fornitura di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera  a)  del D. Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta BIBLIO SRL – (c.b. 35696) per euro: 47.578,78= (IVA 22% 
inclusi) nelle more delle verifiche attivate previste dalla legge, dando atto che in caso di esito in-
terdittivo si procederà alla revoca della presente assegnazione;

2.  di  mandare  a  prelevare  per  l’assegnazione  di  cui  al  punto  precedente,  la  somma  di  Euro 
47.578,78 di cui Euro 8.579,78 per IVA 22% sui fondi impegnati con DD 2018 -304.0.0. – 62 
nel seguente modo:

- Euro 11.180,00 al Cap 79504 c.d.c. 4704.8.02 “Servizi tecnico manutentivi - Acquisto at-
trezzature” del Bilancio 2018 (Crono 2018/401 - C.O. 2122.74.5 - P.d.C. 2.2.1.5.999) me-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



diante  riduzione  dell’Impe.  2018/10919  ed  emissione  di  un  nuovo  impegno
(Impe. 2018/15399);

-      Euro 36.398,78 al Cap 79504 c.d.c. 4704.8.02 “Servizi tecnico manutentivi - Acquisto at-
trezzature” del Bilancio 2018 (Crono 2018/281 - C.O. 2122.80.5 - P.d.C. 2.2.1.5.999)  me-
diante  riduzione  dell’impegno  2018/10920  ed  emissione  di  un  nuovo  impegno  
(Impe. 2018/15402);

3. di finanziare l’importo di euro 47.578,78 con quota delle entrate accertate e riscosse al capitolo 
73202 c.d.c. 222.8.06 “Gestione del Territorio – Contributi per concessioni edilizie diverse” del 
Bilancio 2018;

4. di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di Atto di Liquidazione di-
gitale nei limiti del presente provvedimento;

5. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 della  
Legge 122/2010;

6. di dare atto che l’impegno è stato assunto a’ sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

7. di dare atto dell’insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione della L.241/1990, come intro-
dotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore del Municipio
     Dott.Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-126
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA BIBLIO SRL (COD.BENF. 35696)  DI ARREDI E 
COMPLEMENTI  A  BASSO  IMPATTO  AMBIENTALE  PER  LA  NUOVA  SEDE  DELLA 
BIBLIOTECA DI ZONA – AREA BOERO DEL COMUNE DI GENOVA -  MUNICIPIO IV 
MEDIA  VALBISAGNO  -  EURO  38.999,00  (IVA  ESCLUSA)  CUPB39F18000480004  CIG. 
Z482435376

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

18/12/2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

ARREDI E COMPLEMENTI A BASSO IMPATTO
AMBIENTALE PER  LA NUOVA SEDE DELLA

BIBLIOTECA DI ZONA E AUDITORIUM DI PERTINENZA
DELLA STESSA, EX AREA BOERO DEL COMUNE DI

GENOVA – MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO.

Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ENRICO BAZZURRO / CF:BZZNRC55H29D969Y

B39F18000480004

Z482435376

718242

00856930102

0105578337 / 0105578339

LILZOO

Firmatari del Contratto ENRICO BAZZURRO / CF:BZZNRC55H29D969Y

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

BIBLIO S.R.L.Ragione Sociale

VIA DELL'ARTIGIANATO, 17
31050 VEDELAGO (TV)Indirizzo Sede Legale

BIBLIOSRL@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

TV

4373632 / TREVISO

8406015132

Società a Responsabilità Limitata

0423401498 / 0423400279

01999530262

01999530262

01999530262Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 03/12/2018 17.35.21 Pagina 1 di 4



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

06656103/35Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

COMMERCIO / COMMERCIO ALL'INGROSSOCCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

MARIA LUISA DALLANOfferta sottoscritta da

M.DALLAN@BIBLIOSRL.ITEmail di contatto

30/06/2019 18:00

398593

ArrediBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Armadi e scaffali per biblioteche

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

CODICI VARICodice articolo produttore

BIBLIOTEKKNOME COMMERCIALE DELL'ARMADIO E

38999,00Prezzo

PezzoUnità di misura

AcquistoTipo contratto

scaffalaturaTipologia

106x28x220hDimensioni (lxpxh) [cm]

acciaioMateriale

a sceltaColore

BIBLIOTEKKLinea

Designer

con piani inclinabiliInclinabilita ripiani

con reggilibri scorrevoliReggilibri

Data Creazione Documento di Offerta: 03/12/2018 17.35.21 Pagina 2 di 4



compreso nella fornituraServizio di fissaggio

Premi design

ITALIAPaese di produzione

siServizio di progettazione

UNI EN ISO 9001:2015Certificazioni produttore

UNI EN ISO 9001:2015Certificazioni fornitore

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 780,00 (Euro)

Prezzi unitari

38.999,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA DELL'OLMO 3 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA DELL'OLMO 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 03/12/2018 17.35.21 Pagina 3 di 4



Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Data Creazione Documento di Offerta: 03/12/2018 17.35.21 Pagina 4 di 4


